

## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 株式会社ATグループ 上場取引所 名  
 コード番号 8293 URL <http://www.at-group.jp/>  
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 山口真史  
 問合せ先責任者(役職名) 常務取締役 (氏名) 山本大志 (TEL) (052) 883-3155  
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日~平成25年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	284,685	7.6	11,070	18.4	12,743	19.4	8,120	18.6
25年3月期第3四半期	264,688	12.8	9,347	28.1	10,675	31.4	6,846	87.8

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 14,581百万円(67.9%) 25年3月期第3四半期 8,683百万円(514.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	241.54	—
25年3月期第3四半期	203.54	—

(参考) 手数料収入を加えた売上高 26年3月第3四半期 297,674百万円 25年3月期第3四半期 277,285百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	301,665	157,628	52.3
25年3月期	287,476	144,246	50.2

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 157,628百万円 25年3月期 144,246百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	15.00	—	20.00	35.00
26年3月期	—	15.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日~平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	380,000	1.5	14,200	△3.0	16,100	△0.2	10,100	△0.6	300.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(参考) 手数料収入を加えた売上高 通期 397,800百万円

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	35,171,051株	25年3月期	35,171,051株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	1,558,883株	25年3月期	1,545,124株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	33,620,213株	25年3月期3Q	33,635,111株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比	8
(2) 新車販売台数明細	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成25年4月1日～平成25年12月31日)の日本経済は、米国経済の回復基調や政府の経済政策等による円安効果などを背景に、製造業等での輸出の回復や、株式市場の全般的な価格上昇に牽引され、個人消費や企業の景況感にも改善が見られるなど、全般に上向きの兆しが現れております。

当社グループの主力事業が含まれる自動車産業におきましては、輸出が回復するとともに、国内自動車販売においても新型車の投入効果や、ハイブリッド車(HV)及び軽自動車人気に加え、消費増税前の駆け込み需要等が年末にかけ見られ始めたことなどから、4月～12月の国内販売台数(除軽)は約2,322千台(前年同四半期比1.0%増)、当社グループの主要な市場である愛知県の登録台数におきましても、約205千台(同1.0%増)と微増となりました。

このような状況のもと当社グループの連結業績は、景気の回復に加え、増税前の膨らむ需要に対し、HV・新型車を中心に積極的に販売促進・販路拡大を実施、また地域密着の営業活動による高い競争力を活かした継続的活動の結果、フルモデルチェンジしたクラウンが大きく伸長、アクアなどHVや小型車も底堅く推移したことで、新車販売台数(除軽)は62,487台(同1.3%増)、軽自動車を含めた販売台数も72,867台(同2.3%増)と増販となり、全国・県下ともに市場の伸びを上回りました。連結業績におきましても、総売上高では284,685百万円(同7.6%増)と増収となり、利益面でも、割賦販売未実現利益及び手数料収入を含めた売上総利益が58,079百万円(同5.2%増)、営業利益が11,070百万円(同18.4%増)、経常利益が12,743百万円(同19.4%増)、四半期純利益が8,120百万円(同18.6%増)と総じて増益となりました。

報告セグメント別の業績は次のとおりであります。なお、セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## ① 自動車関連事業

自動車関連事業では、上記の新車の他、中古車、サービス等も含めた売上高は265,066百万円(同7.2%増)、セグメント利益は10,105百万円(同18.1%増)となりました。

なお、新車販売台数(除軽)の会社別内訳は以下のとおりです。

愛知トヨタ自動車(株)	28,912台	(前年同四半期比	1,745台増・6.4%増)
トヨタカローラ愛豊(株)	16,922台	(前年同四半期比	359台増・2.2%増)
ネッツトヨタ愛知(株)	8,837台	(前年同四半期比	386台減・4.2%減)
ネッツトヨタ東海(株)	7,133台	(前年同四半期比	725台減・9.2%減)
愛知スズキ販売(株)	683台	(前年同四半期比	162台減・19.2%減)

また、愛知県の軽自動車市場は、約95千台(同11.6%増)となり、当社グループの軽自動車販売台数は10,380台(同8.5%増)となっております。

## ② 住宅関連事業

住宅関連事業につきましては、販売戸数が559戸(同12.0%増)と増加したことにより、売上高は16,890百万円(同14.9%増)となり、セグメント利益は670百万円(同65.5%増)となりました。

## ③ 情報システム関連事業

情報システム関連事業につきましては、トヨタ自動車関連企業からのソフト開発受託の増加等により、売上高は2,713百万円(同0.5%増)となりましたが、セグメント間の内部売上高が減少したほか、ソフト開発等の利益率低下などで、セグメント利益は199百万円(同35.1%減)となりました。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間における業績及び残りの3ヶ月間の業績見込を勘案し、通期の連結業績予想は概ね計画どおりに進捗するものと見込み、平成25年11月12日付決算短信の通期の連結業績予想に変更はありません。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,082	2,415
受取手形及び売掛金	29,697	19,707
割賦売掛金	71,926	74,719
リース投資資産	8,277	8,594
商品	13,702	19,707
仕掛品	2,462	3,137
貯蔵品	911	1,084
繰延税金資産	2,883	1,406
その他	8,638	8,129
貸倒引当金	△215	△188
流動資産合計	140,368	138,712
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	23,457	22,870
貸与資産（純額）	19,450	23,131
土地	48,271	49,466
その他（純額）	6,400	7,779
有形固定資産合計	97,580	103,247
無形固定資産		
投資その他の資産	709	761
投資有価証券	37,268	47,387
繰延税金資産	5,913	5,815
その他	5,761	5,858
貸倒引当金	△125	△116
投資その他の資産合計	48,818	58,944
固定資産合計	147,108	162,953
資産合計	287,476	301,665

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	26,380	22,020
短期借入金	34,179	36,488
未払法人税等	3,283	1,077
賞与引当金	4,771	2,432
割賦利益繰延	13,299	13,713
その他	19,182	20,392
流動負債合計	101,097	96,124
固定負債		
長期借入金	6,706	9,069
繰延税金負債	10,068	13,361
退職給付引当金	16,907	17,424
負ののれん	7,414	7,016
その他	1,036	1,039
固定負債合計	42,132	47,912
負債合計	143,230	144,037
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,917	2,917
資本剰余金	25,819	25,819
利益剰余金	100,328	107,272
自己株式	△3,948	△3,971
株主資本合計	125,117	132,037
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,129	25,590
その他の包括利益累計額合計	19,129	25,590
純資産合計	144,246	157,628
負債純資産合計	287,476	301,665

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	264,688	284,685
売上原価	221,571	239,180
割賦販売未実現利益戻入額	12,389	13,299
割賦販売未実現利益繰入額	12,891	13,713
手数料収入	12,596	12,989
売上総利益	55,211	58,079
販売費及び一般管理費	45,864	47,009
営業利益	9,347	11,070
営業外収益		
受取利息	80	81
受取配当金	531	989
負ののれん償却額	397	397
持分法による投資利益	233	166
その他	509	452
営業外収益合計	1,752	2,086
営業外費用		
支払利息	261	202
その他	163	209
営業外費用合計	424	412
経常利益	10,675	12,743
特別損失		
減損損失	20	—
会員権売却損	12	—
会員権評価損	9	—
その他	0	—
特別損失合計	42	—
税金等調整前四半期純利益	10,632	12,743
法人税、住民税及び事業税	2,324	3,290
法人税等調整額	1,462	1,333
法人税等合計	3,786	4,623
少数株主損益調整前四半期純利益	6,846	8,120
少数株主利益	—	—
四半期純利益	6,846	8,120

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	6,846	8,120
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,837	6,461
その他の包括利益合計	1,837	6,461
四半期包括利益	8,683	14,581
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,683	14,581
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比

## 【登録車】

(単位：台)

区 分	前第3四半期累計期間 (H24/4～H24/12)	当第3四半期累計期間 (H25/4～H25/12)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	2,299,670	2,322,370	22,700	1.0
オ ー ル ト ヨ タ	1,092,972	1,065,724	△ 27,248	△ 2.5
うち全国トヨタ店	204,253	219,043	14,790	7.2
カローラ店	318,818	311,915	△ 6,903	△ 2.2
ネッツ店	327,093	304,510	△ 22,583	△ 6.9
グループ販売台数 (うちトヨタ車)	61,656 ( 57,466)	62,487 ( 58,024)	831 ( 558)	1.3 ( 1.0)
うち愛知トヨタ販売台数 (うちトヨタ車)	27,167 ( 24,623)	28,912 ( 26,096)	1,745 ( 1,473)	6.4 ( 6.0)
カローラ愛豊販売台数 (うちトヨタ車)	16,563 ( 16,112)	16,922 ( 16,354)	359 ( 242)	2.2 ( 1.5)
ネッツ愛知販売台数	9,223	8,837	△ 386	△ 4.2
ネッツ東海販売台数	7,858	7,133	△ 725	△ 9.2
愛知スズキ販売台数	845	683	△ 162	△ 19.2
グループオールトヨタ構成比	5.3%	5.4%	0.1	—
うち全国トヨタ店構成比	12.1%	11.9%	△0.2	—
カローラ店構成比	5.1%	5.2%	0.1	—
ネッツ店構成比	5.1%	5.1%	-	—
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	203,279 ( 30.3%)	205,245 ( 30.4%)	1,966 ( 0.1)	1.0 —

(注) 1. トヨタ自動車㈱の調査資料を使用。

2. 全国及び県下総市場には輸入車を含む。オールトヨタ(全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店)にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含まない。

3. グループ販売台数にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含むが、グループオールトヨタ構成比(全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店構成比)にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含まない。

## 【軽自動車】

(単位：台)

区 分	前第3四半期累計期間 (H24/4～H24/12)	当第3四半期累計期間 (H25/4～H25/12)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	1,386,448	1,526,831	140,383	10.1
オ ー ル ト ヨ タ	32,094	30,165	△ 1,929	△ 6.0
オ ー ル ス ズ キ	416,150	452,104	35,954	8.6
グループ販売台数	9,570	10,380	810	8.5
うち愛知トヨタ販売台数	397	395	△ 2	△ 0.5
カローラ愛豊販売台数	729	691	△ 38	△ 5.2
ネッツ愛知販売台数	397	342	△ 55	△ 13.9
ネッツ東海販売台数	396	284	△ 112	△ 28.3
愛知スズキ販売台数	7,651	8,668	1,017	13.3
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	84,719 ( 11.3%)	94,520 ( 11.0%)	9,801 (△ 0.3)	11.6 —

(注) トヨタ自動車㈱及びスズキ㈱の調査資料を使用。

## (2) 新車販売台数明細

## 【登録車】

(単位：台)

区 分		前第3四半期累計期間 (H24/4～H24/12)	当第3四半期累計期間 (H25/4～H25/12)	比較増減	増減率 (%)
愛知トヨタ	クラウン	1,868	6,106	4,238	226.9
	プリウス(含むα)	7,413	5,782	△1,631	△22.0
	アーク	5,087	4,746	△341	△6.7
	ポルテ	1,461	1,409	△52	△3.6
	エスティマ	1,811	1,716	△95	△5.2
	アイシヤ	1,170	959	△211	△18.0
	ランドクルーザープラド	906	848	△58	△6.4
	その他	2,864	2,268	△596	△20.8
	乗用車計	22,580	23,834	1,254	5.6
	サクシードバン	656	783	127	19.4
ダイナ	1,280	1,365	85	6.6	
その他	107	114	7	6.5	
商用車計	2,043	2,262	219	10.7	
トヨタ車計	24,623	26,096	1,473	6.0	
カローラ愛豊	カローラアクシオ	1,203	1,403	200	16.6
	プリウス(含むα)	2,171	1,839	△332	△15.3
	アーク	2,232	2,249	17	0.8
	パッソ	1,379	1,346	△33	△2.4
	カローラフィールダー	1,467	2,505	1,038	70.8
	エスティマ	648	636	△12	△1.9
	ノア	975	1,047	72	7.4
	その他	3,401	2,684	△717	△21.1
	乗用車計	13,476	13,709	233	1.7
	プロボックス	2,245	2,264	19	0.8
タウンエース	391	381	△10	△2.6	
商用車計	2,636	2,645	9	0.3	
トヨタ車計	16,112	16,354	242	1.5	
ネッツ愛知	ヴェッツ	1,730	1,603	△127	△7.3
	プリウス(含むα)	1,368	1,378	10	0.7
	アーク	1,849	1,452	△397	△21.5
	ヴェルファイア	994	1,206	212	21.3
	ヴェルファイア	868	845	△23	△2.6
	その他	1,687	1,588	△99	△5.9
	乗用車計	8,496	8,072	△424	△5.0
	レジアスエース	462	454	△8	△1.7
	ライトエース	144	158	14	9.7
	商用車計	606	612	6	1.0
トヨタ車計	9,102	8,684	△418	△4.6	
ネッツ東海	ヴェッツ	1,235	1,164	△71	△5.7
	プリウス(含むα)	1,270	1,082	△188	△14.8
	アーク	1,479	1,192	△287	△19.4
	ヴェルファイア	998	978	△20	△2.0
	ヴェルファイア	632	608	△24	△3.8
	その他	1,444	1,231	△213	△14.8
	乗用車計	7,058	6,255	△803	△11.4
	レジアスエース	483	557	74	15.3
	ライトエース	88	78	△10	△11.4
	商用車計	571	635	64	11.2
トヨタ車計	7,629	6,890	△739	△9.7	
トヨタ計	57,466	58,024	558	1.0	
LEXUS計	2,463	2,646	183	7.4	
VW計	882	1,134	252	28.6	
愛知スズキ計	845	683	△162	△19.2	
登録車計	61,656	62,487	831	1.3	

## 【軽自動車】

(単位：台)

区 分		前第3四半期累計期間 (H24/4～H24/12)	当第3四半期累計期間 (H25/4～H25/12)	比較増減	増減率 (%)
愛知スズキ	ワゴンR	2,266	1,940	△326	△14.4
	パレツト	967	—	△967	—
	ベース	—	2,498	2,498	—
	その他	4,418	4,230	△188	△4.3
スズキ車計	7,651	8,668	1,017	13.3	
ピクシス計	726	513	△213	△29.3	
その他計	1,193	1,199	6	0.5	
軽自動車計	9,570	10,380	810	8.5	
総合計	71,226	72,867	1,641	2.3	